Vodecum plane appetet, responsum & decisionem tex in dicto cap. s. vero minime esse specialē in excommunicationis censura, nam id est in quaunque alia pena, que legibus statuta sit propter aliquam qualitatem a delinquente iusto errore ignorantiā, quemadmodū probatur ex his, que in dicto cap. tertium. Lat. adiuximus, licet Bartol. in dicto. I. dico. ff. de fiscis: cuius sententia censet singularē esse Feli in dicto cap. s. vero ad finem. teneat in hoc speciale quid esse in excommunicatione, & penit. spiritualibus, quasi fecus sit in penit. temporibus quia quidem differentia minime procedit, nec ire probatur, si confideremur aliquot Iuris consultoriū responsa paulo ante à nobis citata.

Dodecimo, libet hoc in loco ex aduerso, querare, de illo, qui iudicium laicum percusserit exiliamus: eum esse clericum: & glossa in dicto cap. s. vero opinatur, hunc percusso esse excommunicatum propter animum, quem habuit, & voluntate percutiendi clericum, addit etiam glossa hoc ita esse intelligendum, ut haec excommunicatione liget, donec scientiam habeat veritatis, que quidem sibi non constat, nam semel ab ea constitutus excommunicatus, & hac tollitur absque aliqua abolitione quod est contra gloss. communiverit receptam in Clement. i. decimum, in verb. dixer. præsertim, quia nullius in iure traditur haec ad tempus excommunicationis, unde licet glossam sequenti fuerint Holt. Ant. & Henric in dicto. s. vero, attamen Anch. Abbas, & Fel. contrarium probant & Frederi. s. 13. glossa itidem cōmuniter recepta in cap. in audience de sententia excommunicati, cuius meminit Fel. in tractat. quando conatus falleat. 6. ex ea notans, quod in censuris quo ad hoc, vt quis excommunicatione afficiatur, & ligetur, animus non conscientia leſa nec conatus sufficit, cū sane maximum diligenter inter conscientiam leſam errantem circa obligationem ad culpam, & conscientiam errantem, ac leſam circa excommunicationem: siquidem ex errore conscientia de obligatione ad culpam oritur culpa, que feliciter errore non est. Ita etenim qui errore deceptus usq[ue] ad aliquid putans id esse contra præceptum, vel legem Dei, videatur eo ipso præceptum, & præcipiente m contemneret, & latenter contempnuo quodam interpretatione, qui sufficiens est ad obligationem culpe, vt scribit Thom. 1. q. 19. art. 5. in rep[utatione] ad 3. Hic autem contemptus non est sufficiens, vt quis eo ipso sit excommunicatus, nisi à canone, vel à iudice excommunicetur: sicut sufficit, vt eo ipso sit culpa mortaliter, qua ratione qui actum aliquem fecerit conscientia leſa, existimans pro eo iure fuisse sententiam excommunicationis insufficiam, non erit ex hoc excommunicatus: tandem teneatur propter leſam conscientiam erroneam abstineri ab his, quae sunt interdicta excommunicationis, vt explicat Alfon. s. Castro, lib. 1. de potest. leg. pen. cap. 5. vers. lex habens ipsa. nec tam enī erit irregularis, licet cum hac conscientia leſione & errore celebrauerit.

Decimo tertio, ab his, que iam late probavimus, colligitur ignorans inuincibilem, quia iuventa, & probalitis est, etiam excusare a peccato & illius pena eum, qui operam dat rei illicite, nam ignorans inuincibilis & iuventa excusat, & omnino

ominino à peccato illo intollerantio, quod oritur ex reig-  
norata: hic si quidem est proprius effectus ignorantiae in-  
vincibilis, vt ratione intollerantie excusat a peccato: hic ve-  
ro effectus variatio datur, & obtinet in eo, qui dat operam  
reconciliationis, vt in eo qui dat operam licet actioni, quod  
satis eleganter. Thom. docet in 1. 2. q. 76. art. 1. vbi exprefsum  
hoc ipsum notat: C. net. scribens, Iudicium silex cognoscen-  
tem Thaman, nrum suum, non commisit in seipso, etiam  
si operam dederit rei licet, quia ignorantiam habuit in-  
vincibilem, & Iacob etiam si causule delationis vacasset  
autem cognitus, atq; tamen daret operam rei illicitae, cognoscens  
tamen Lyam, credens eius vxoris esse, in minime peccato  
fornicationis foret culparius. Nam cum utrobiqui sit eadem  
causa, puta ignorantia in invincibili, iusta, & inculpabilis, o-  
potest ut in utroq; causa sit intollerantiam, & inde omnino  
sequitur, ut etiam utrobique sit excusatio peccati totius,  
quod proueniret ab illo ignorante, si cognosceretur: sicut  
probare conatur subtilis ratione Alfonso Cast. in dicta l. 2. de  
poss. leg. p. 1. q. 4. art. 2. secundum prepositio. & probatur his quidem  
conclusionibus, & auctoritatibus quorum meminem facimus in h. §. ref. tertii, praeferim hoc constat in dicto c. 6. vero.  
vbi dans operam rei illicitae propter ininvincibilem ignoran-  
tiam, excusat ab excommunicatione iure indicita propter  
delictum, quondam rei ignorator procederer, si cognosceretur.  
Nec quicquam referit, quod dant operam rei illicitae impu-  
tatur quodquid inde sequitur, etiam prater eius intentionem,  
etiam causa, continebat de homi, & ibi Dd. C. m. & Card. ad.  
c. 6. vero. de f. ex. com. nam id est intelligentium vel quoad per-  
nam irregularitatis, que sepe in figuris absque culpa qua-  
tenus culpa dolu & malitia significat, quod & alibi tractab-  
tur. vel minime procedit, vbi proprie contingit ex ignoran-  
tia iusta ininvincibile defectus voluntatis, qui necessarius est  
ad culpam & malitiam, cuique persona coniuncta nec de-  
nig; poterit cuipiam per suaderi diffiniri illa opera illicitae  
& licet, ut ignorantia ininvincibilis deitur, quia inno-  
tariorū officiarū quis exacte, ac diligenter obseruerit radici-  
cem, & veram huius materia cognitionem ex Aristotele,  
Iurisconsultis, & ipsiis adhuc canonicos decisionibus.

Decimo quarto, ex his deducitur vera interpretatione ad  
tex. in dicto capi. si vero in cuius causa & specie percussiōnē cleri-  
cūm ex ignorantia, non effugeret canonis excommunicationis  
nō, si ea ignorantia foret vincibilis, supina & crassia, quod  
inibi respondit gl. communiter recepta in verbis ignorantiā, que  
quidem conclusio & precedentem illationem firmorē redi-  
dit, cum vere sit possum̄ constiutenda differentia inter igno-  
rantiam ininvincibilis & crassim, vel supinam, quam inter op-  
era licitam & illicitam, deinde latet appareat, nō ex eo, percu-  
ssione clericū, quem probabili ignorantia esse clericū igno-  
ratorum, excommunicationem effugere, quod canons ad hanc  
excommunicationem exigunt dolum, & malitiam, que abesse  
ab ignorantia, nec sufficiat culpa latra, quia datur in eo, qui o-  
perari dat rei illicitae. Card. evidēns & Felin postulat  
in d. capi. 6. vero. Panormitan. in capi. 2. numer. 6. de confit. &  
Sylvestri. in verbis ignorantiā, quod. 8. & quidam alij, qui in d. 2. de  
confit. Abb. opinione sequuntur fidei, opinione, ideo, in ca-  
pi. 2. & vero. percuſſione clericū inimicūm eius ab excom-  
municatione canonis, quia canonis dolum requirit, & vbi  
ad poenam dolus est necessarius, nō sufficit culpatum: nam  
quidquid sit de hac opinione, an pena legis dolum exigen-  
tis habet locum, vbi tantum sit culpa latra, de qua Bart. in  
leg. quod Merua. col. 7. si d. 40. Dec. in capi. 2. decifit. Dd. in leg.  
in actuum, si de illis non maxime idei. Dec. sum. 19. & Franc.  
Duareri. nro. 33. Zafius. lib. 1. sing. ro. 7. capi. 2. nihil id per-  
petiat ad casum, quo ignorantia sit iusta, aut ininvincibilis, si-  
quidem ea excusat etiam dantem operam rei illicitae, vt ex-  
prefsum in d. cap. 6. vero. probatur, nec item quicquam opinio  
Abb. facit ad hanc decisionem, cuius communis interpreta-  
tio dicit, percutientem clericū ex crassia ignorantia, inci-  
dere et ex communicationem canonis: & tamen ipsa Pa-  
norm. & eius sequentes fatentur regulariter, et crassam igno-  
rantiam procedere a latra culpa, nō vero dolo. Vnde mani-  
festum fit, nō recte a nostris perpenſam fuisse ratione  
tex. in d. capi. si vero non vero de his aliqua diximus in reg. po-  
f. for. de reg. sur. 2. part. §. 7. m. 7. subinde conit, quod vbi adest  
ininvincibilis, & multa ignorantia, ea excusat, etiam si dei quis  
operari rei illicitae, quidquid Doct. hac in rescripſione.  
illud sane pratermittendum nō est, tunc plurimū ūtere,  
quod ignorans dederit operam rei licet, an illicitae, quo-

ties ignorantiae habuit crassam, atti ſupinā, ſiquidē quoad  
maiorē, & minorē culpā, & poenā, eiusque ignorantia  
vincibilis & supina fecerit actū, considerandum est, an is  
dederit operam rei licet, vel illicitae, nam mali, quod quia  
facit, nullā excusationem habet, quia non eit ab illo per ac-  
cidens, sed per se volitus, quia ſi aperte voluit rem illam illi-  
citat, cui operam dabat, & volens illam cefetur eo ipſo  
tempore, quod per se & necessario ſequitur ex illa. Quod ſit  
ut ignorantia crassia non ideo diminuat malitia ope-  
ris, vt valeat illud transferre ab una specie peccati in aliam  
ino illud manet in ea specie peccati, in qua collocaretur, ſi  
effet ex industria factum: ſic fane ſi quis in operam rei  
illicitae percutient Petrum, quem ex ignorantia crassia  
noſt, etiſ ſed etiſ, peccabit peccato facili legi, & erit ex  
communicatus secundū communē in d. ap. 1. r. cuius modo  
memoriā fecimus, eadē ratione, ſi quis accedit ad merito  
cēm, quā ex ignorantia crassia ignorat eis ſuā consanguine-  
tia, aut affinitas, peccabit non tantum peccato fornicationis,  
ſed & peccato inceſtū, ſicut peccaret, ſi ſeit illā eis con-  
ſanguineā, vel affinitatē, nec effugiet poena pro peccato inceſ-  
titus lege ita, ex quibus poterit intellectus deduci ad  
tex. in c. ſi quis cum dabus, & in c. ſi quis cum marie, & c. ſi. 3. q. 2. vbi  
quis nō puniatur poena inceſtū, ſi opera fornicationis exhibi-  
tis cognoscit ſuā consanguineā, aut affinitatē ex ignorantia, id  
enī procedit, quia ea ignorantia probabilis & ininvincibilis  
fuit aliquo tū ſi forcerat, & ſupina, profecto puniendis ef-  
ſet, ut inceſtū reus ex his, que modo diximus, quiā operam  
dabat rei illicitæ, & ignorantia ſupina habuit, non equid  
diftor, ſimo & quom eſſe cenſeo, aliqd huic de ordinaria  
poena remittendum eſſe, quippe qui videam, hanc ignorantia  
crassam, etiſ non valeat peccatum ab una specie aliam  
mutare, aliquantulum militiam minorem peccati, ex illa  
quidē quā habet, ſi ex aſio ex industria facta tuſſet, quod  
omnes fatentur post P. normitam in dicto c. 2. de confit. ann. 6.  
Sanctus Thomas. 1. 2. q. 76. art. 4. Sylvestri. in verbis ignorantiā. §. 5.  
& 8. Hadrian. quod. 4. art. 1. Almain. in memorib. cap. 4. idcirco  
& in aſciibū ſupina ignorantia modo affectata non  
fit, minorem culpam, & poenam efficit.

Quod ſi quis dederit operari rei illicitae & inuſt, atque  
ita ex ignorantia crassia, ac vincibili malum egredit, mulsum  
equidem excufandis eit, nam licet in toto ut peccato non  
excufetur, tanta tamen in hac specie coſtituitur excusat  
ut malitium ex ignorantia crassia coniūniūm non permittat  
manere in eadem ſpecie peccati, in qua fuſſet, ſi ex scientia  
per accidens, cum malum nūquā ex natura sua oriatur  
bono, ſed per accidens. Hic vero intelligo per accidens  
malum voluntarium, etiam quād ab oſciūm peccatis, nam  
non fortur volutas per ſe, ne direcțe, ſoū interpretatio  
in obiectum, unde peccatum ſuā mīrū: ſiquidē peccatum ſu-  
atur ex ignorantia, qui nouiſ ſit direcțe voluntaria, imo in  
accidens, qui nouiſ audiret et diligenter, quem tenebarit,  
at vbi ſi datur operari rei illicitae, licet habeat ignorantiam  
qui tamē crassā ſit, & vincibili, voluntas eius direcțe fer-  
tur in obiectum peccati, ſeu in obiectum, unde peccatum ſu-  
mit ſpeciem, & ſic actum, qui eit contrarium virtutis, & ſic  
accidens autem fertur in actum contrarium virtutis, & ſic in  
ſpeciatum. Sanctus Thomas tenet in dicto art. 4. vbi eius  
peccat, voluntaria fertur in actum contrarium virtutis, & ſic  
nimilimum eum eligit, & agere vultus etenim direcțe, &  
per ſeruit eius voluntas in peccatum.

Hinc inferitur, quod Iacob quando dicit inuitat cum Lyā,  
qui non erat ſua, ſi ignorat eis etiā ignorantia illam, non  
eſſe ſuā admunerat enim illum aliquā ſocietate ancilla de  
illuminis futura, & ex negligentiā noluit explorare: tunc  
quia reuera peccatum ſit tamē excusat ut peccato  
illius ſpecie, que ex certa scientia in eo caſu continget,  
nō ſit aut ab eo per ſe voluta, nec in animū eius induc-  
ta, ſubinde aperte huic ciminiſis forte exculando, quem  
admodum tradit Alfonſus in capitulo 4. pref. leg. p. 1. lib. ma-  
ritus. capitulo 1. 4. queſ. 2. vbi excusat ut peccato Inceſtū maritus ip-  
ſe, in cuius lectum ſoror iuit vxoris, quam quidem putans

Si uiam esse vxorem cognoverit: & tamen licet propter ignorantiam excusetur maritus, penitentia talis non iniungitur. Ex quo deducitur, ignorantiam illam culpam aliquam habuisse, & denique fuisse craſham, aut culpabilem.

Eadem sane ratione poterit quis defendi a pena Inceſtus, & ab excommunicatione indicata per Clemens. viii. cap. de confanguinei matrimonii contractus dederit operam, & ignorantiam craſha vxorem duxerit confanguineam. De quo ipse scriptum Epitomē ad quartum decretū. 2. part. 6. §. 8. n. 21.

Dēcimoquinto constat in his, quānam ratione sit accipiens quod traditur a iuris consilio in l. 1. ff. de leg. diuinis expellit in eis, & per leges puniri delicta, quā etiam per ignorantiam & committuntur idem Aug. docet de natura & gratia scribens, quod quidam per ignorantiam peccant. Notas. Hoc ipsum Gratianus m. t. 15. qu. 1. & Aſtrōteles l. 3. Ebor. c. 1. dum ignorantem prauum & malum appellat, affectuerat eam non excusat. Quia quidem subſtituit non polluit, & vera sunt, quā iam non ſemel ad monumus: nepe, non posſe abſit voluntate peccatum contingere, & voluntate ex ignorantia abſit. Nihilominus reſpondunt enim, non temper ignorantiam conſtituire quem inſolitum: atque ideo quod ignoratia minima excludat volūtatem, conſtituit ut agentem in inſolitum, tunc malū fālū ex ignorātiā peccatum erit, & punitione dignum. Id vero poterit ac dicere propter ignorātiā affectā, quā cum direſte volūta fit, eandem habet scientiā conditionē, & id operatur, quod oportet ut ſciēt, ſi aſſet. Nam ex nimis voluntate per eandem oritur hac ignorātiā, quā quis voluntate non vult, ut liberius peccet. Idcirco hic voluntate peccatum nec in ignorātiā minuit, immo auger peccati culpa, vt S. Thom. ex placiā. 1. quisiſ. 7. 6. art. 4. meminiſt huius ignorātiā affectā egl. in eis de tempore. vñ. vñ. aſſecta. & ibid. Anch. Dō. & Dd. Quāmōrē huius ignorātiā caſu dubio priuilegiū obtinet. 4. l. 1. & quā in ſimilibus locis paſſim tradūtur.